



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月3日

上場会社名 株式会社 高速

上場取引所 東

コード番号 7504 URL <http://www.kohsoku.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 赫 裕規

問合せ先責任者 (役職名) 社長室長 (氏名) 及川 敏正

TEL 022-259-1611

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	20,073	5.2	709	1.1	756	0.4	478	11.3
29年3月期第1四半期	19,087	3.4	716	12.8	759	10.4	539	22.1

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 516百万円 (5.1%) 29年3月期第1四半期 544百万円 (5.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	24.77	
29年3月期第1四半期	27.94	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	41,825	23,855	57.0	1,235.22
29年3月期	41,974	23,599	56.2	1,221.96

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 23,855百万円 29年3月期 23,599百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		13.50		13.50	27.00
30年3月期					
30年3月期(予想)		14.00		14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	40,000	3.6	1,400	3.8	1,450	3.2	1,000	3.6	51.77
通期	82,000	4.3	2,900	4.1	3,000	3.3	2,050	2.3	106.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	20,973,920 株	29年3月期	20,973,920 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	1,660,947 株	29年3月期	1,660,947 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	19,312,973 株	29年3月期1Q	19,312,973 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料の4ページの「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月1日～平成29年6月30日)における我が国経済は、基本的には堅調に推移したものの、欧米などの海外情勢の不安定化を受けて、今後の先行きについては相変わらず不透明な状況にあります。

当社グループの主要顧客である流通・食品加工業におきましては、個人消費の伸び悩みや競争の激化を受け、業界を取り巻く環境は相変わらず厳しいものとなっております。

このような中、当社グループにおきましては、地域密着型営業を基本としながら、新規エリアや新規顧客の開拓、既存顧客の深耕を進めてまいりました。また、積極的に市場の要望に応えながら「食の流通を支える」、「食の安全安心に貢献する」さらに「買い物の楽しさや食品のおいしさを演出する」という当社グループの機能を発揮するために、お取引先への商品・企画の提案や情報提供に努めてまいりました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間での業績は売上高200億73百万円(前年同期比105.2%)、営業利益7億9百万円(同98.9%)、経常利益7億56百万円(同99.6%)、親会社株主に帰属する四半期純利益4億78百万円(同88.7%)となりました。

当社グループは「包装資材等製造販売事業」の単一セグメントであるためセグメント情報は記載しておりません。また、実質的に単一事業のため、事業部門別等の記載も省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 四半期連結貸借対照表に関する分析

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1億48百万円減少し、418億25百万円となりました。これは主に、現金及び預金7億82百万円減少、受取手形及び売掛金3億73百万円増加、商品及び製品1億83百万円増加によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ4億4百万円減少し、179億70百万円となりました。これは主に、未払法人税等2億13百万円減少によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億55百万円増加し、238億55百万円となりました。これは、主に利益剰余金2億17百万円増加によるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間におきましては、現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)の減少は7億82百万円となり、当第1四半期連結会計期間末の資金は68億77百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増減は、前第1四半期連結会計期間が4億39百万円増加であったのに対して、当第1四半期連結会計期間は3億7百万円減少となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は、前第1四半期連結会計期間が61百万円であったのに対して、当第1四半期連結会計期間は1億49百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、前第1四半期連結会計期間が3億48百万円であったのに対して、当第1四半期連結会計期間は3億25百万円となりました。

四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書

	前第1四半期連結会計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
区分	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	759,980	761,930
減価償却費	169,759	168,147
のれん償却額	11,917	6,086
賞与引当金の減少額	△133,924	△143,581
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	9,167	△3,121
売上債権の増減額(△は増加)	260,160	△373,186
たな卸資産の増加額	△180,207	△181,421
仕入債務の増減額(△は減少)	53,970	△140,186
未払消費税等の増減額(△は減少)	73,329	△51,917
法人税等の支払額	△643,054	△447,448
その他の営業活動によるキャッシュ・フロー	58,157	96,702
営業活動によるキャッシュ・フロー	439,255	△307,998
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の取得による支出	△51,350	△132,059
投資有価証券の取得による支出	△10,615	△10,862
その他の投資活動によるキャッシュ・フロー	142	△6,812
投資活動によるキャッシュ・フロー	△61,822	△149,735
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		
借入金の純減少額	△22,808	△20,000
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△54,912	△44,356
配当金の支払額	△270,407	△260,871
財務活動によるキャッシュ・フロー	△348,127	△325,228
IV 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	29,305	△782,961
V 現金及び現金同等物の期首残高	7,870,674	7,660,615
VI 現金及び現金同等物の第1四半期末残高	7,899,979	6,877,653

この四半期要約連結キャッシュ・フロー計算書は、四半期連結キャッシュ・フロー計算書作成方法に準拠した手順により作成されております。

主要なキャッシュ・フロー指標は、次のとおりとなっております。

	平成28年6月期	平成29年6月期	平成29年3月期
時価ベースの自己資本比率 (株式時価総額/総資産) (%)	38.36	49.27	51.81
インタレスト・カバレッジ・レシオ (営業キャッシュ・フロー/利払い) (倍) ※1	1,976.32	—	1,167.56
キャッシュ・フロー対有利子負債比率 (有利子負債/営業キャッシュ・フロー) (%) ※1、2	5.69	—	4.23
自己資本比率(自己資本/総資本) (%)	52.74	57.04	56.22

※1 当第1四半期連結累計期間である平成29年6月期のインタレスト・カバレッジ・レシオ及びキャッシュ・フロー対有利子負債比率につきましては、営業キャッシュ・フローがマイナスであるため、記載しておりません。

※2 前第1四半期連結会計期間である平成28年6月期につきましては、年間の営業キャッシュ・フロー金額の代用数値として、当該期間での営業キャッシュ・フローを4倍した金額を用いて算出しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,743,487	6,960,826
受取手形及び売掛金	12,049,928	12,423,114
商品及び製品	3,585,270	3,768,382
仕掛品	76,129	60,704
原材料及び貯蔵品	119,985	133,719
繰延税金資産	287,854	287,940
その他	130,347	169,168
貸倒引当金	△32,168	△32,208
流動資産合計	23,960,836	23,771,649
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,026,712	4,964,284
土地	9,380,556	9,380,556
その他(純額)	1,096,029	1,167,554
有形固定資産合計	15,503,298	15,512,394
無形固定資産		
のれん	24,344	18,258
その他	85,594	81,241
無形固定資産合計	109,939	99,500
投資その他の資産		
投資有価証券	1,645,040	1,710,185
長期貸付金	8,792	15,788
投資不動産(純額)	302,924	301,933
繰延税金資産	130,189	111,933
その他	338,601	328,983
貸倒引当金	△25,309	△26,576
投資その他の資産合計	2,400,238	2,442,248
固定資産合計	18,013,475	18,054,143
資産合計	41,974,312	41,825,793

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	14,071,431	13,931,244
1年内返済予定の長期借入金	40,000	20,000
未払法人税等	466,039	252,402
賞与引当金	415,145	271,564
その他	1,246,953	1,378,668
流動負債合計	16,239,570	15,853,879
固定負債		
長期末払金	48,230	48,230
リース債務	348,562	334,158
繰延税金負債	566,374	565,029
退職給付に係る負債	1,118,968	1,115,196
その他	52,747	53,515
固定負債合計	2,134,883	2,116,129
負債合計	18,374,453	17,970,009
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,690,450	1,690,450
資本剰余金	1,858,290	1,858,290
利益剰余金	21,139,215	21,357,030
自己株式	△1,354,532	△1,354,532
株主資本合計	23,333,422	23,551,237
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	278,903	316,562
退職給付に係る調整累計額	△12,467	△12,017
その他の包括利益累計額合計	266,435	304,545
純資産合計	23,599,858	23,855,783
負債純資産合計	41,974,312	41,825,793

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	19,087,388	20,073,877
売上原価	15,726,509	16,457,480
売上総利益	3,360,879	3,616,396
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	416,968	458,675
給料及び手当	969,532	1,063,843
賞与引当金繰入額	157,303	161,819
退職給付費用	31,889	31,085
のれん償却額	11,917	6,086
その他	1,056,474	1,185,642
販売費及び一般管理費合計	2,644,084	2,907,153
営業利益	716,794	709,242
営業外収益		
受取利息	45	41
受取配当金	16,173	15,723
仕入割引	13,857	22,755
受取賃貸料	13,324	13,401
その他	6,668	9,762
営業外収益合計	50,069	61,686
営業外費用		
支払利息	222	90
賃貸収入原価	4,738	5,110
その他	1,923	9,027
営業外費用合計	6,883	14,228
経常利益	759,980	756,700
特別利益		
受取補償金	—	5,230
特別利益合計	—	5,230
税金等調整前四半期純利益	759,980	761,930
法人税等	220,305	283,390
四半期純利益	539,675	478,540
親会社株主に帰属する四半期純利益	539,675	478,540

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	539,675	478,540
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,293	37,659
退職給付に係る調整額	524	450
その他の包括利益合計	4,818	38,109
四半期包括利益	544,493	516,650
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	544,493	516,650

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

当社グループは「包装資材等製造販売事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。